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I Úvod

Posouzení vlivu soukromého vymáhání práva na úspěšnost programů leniency

(shovívavosti) je velmi zajímavé a aktuální téma. Při jeho zpracování je nezbytné hledat

odpověď na otázku, jak uchopit iniciativu Evropské komise ve prospěch posílení

soukromoprávního pilíře systému vymáhání kartelového práva, aby zároveň nedošlo

k oslabení pilíře veřejnoprávního. Na jednu stranu se totiž na věc lze dívat tak, že

podporou soukromého vymáhání náhrady škody systém demotivuje účastníky kartelu,

aby existenci kartelu oznámili a vyhnuli se tak pokutě uložené státem, neboť v důsledku

přiznání kartelu budou potenciálně čelit ještě větší finanční zátěži než v případě pokuty.

Na druhou stranu lze nicméně na problém nahlížet i tak, že s ohledem na velmi nízkou

snahu poškozených (zejména spotřebitelů) vymáhat své nároky soukromou cestou nelze

v podpoře soukromého vymáhání spatřovat ohrožení funkčnosti programů leniency,

nýbrž toliko jejich vhodný doplněk, který na účastníky kartelu vyvíjí dodatečný tlak,

aby svoje aktivity nadále vyvíjeli v souladu s právem.

K posouzení této problematiky je především třeba prozkoumat konkrétní návrhy

Evropské komise obsažené v jejích koncepčních materiálech, ale též vyhodnocovat

empirická data, jež shromažďují příslušné orgány na ochranu hospodářské soutěže v

jednotlivých zemích, resp. jež jsou dostupná v odborné literatuře. S ohledem na

podobnosti právní kultury i vzájemnou hospodářskou provázanost mě bude zajímat,

jaké jsou s ohledem na účinnost programů leniency rozdíly mezi Českou republikou a

Německem, popř. jakou úlohu v tomto ohledu sehrává podpora soukromého vymáhání

nároků na náhradu škody. Bude zajímavé porovnat přístupy obou zemí k návrhům

Evropské komise a dát je do souvislosti s příslušnou právní úpravou regulující uplatnění

nároku na náhradu škody v kartelových věcech, jakož i s faktickým přínosem programů

leniency, jež byly v minulých letech v České republice i Německu zásadně

modernizovány. Jedním z dílčích cílů je též určit, zda existuje hranice, kdy tyto

paralelní systémy (tj. programy leniency a soukromé vymáhání) přestávají být vzájemně

kompatibilní a ohrožují motivaci účastníků kartelů kartel nahlásit, a případně kde se tato

hranice přibližně nachází. Hlavním cílem je pak potvrdit nebo vyvrátit následující

hypotézy:
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1) Podpora soukromého vymáhání kartelového práva představuje ohrožení

programů shovívavosti.

2) Zavedení právních institutů proponovaných Evropskou komisí, které by roli

soukromého vymáhání kartelového práva zvýraznily, je nežádoucí.

Při práci se zdroji budou použity všechny základní metody vědeckého výzkumu,

především však metody analytická a komparativní.
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II Soukromé vymáhání kartelového práva a leniency na

úrovni EU

1 Soutěž a její narušení formou kartelových dohod

1.1 Pojem a ekonomická funkce soutěže

Z hlediska této práce je hospodářská soutěž základním rámcem, v němž se

budeme po celou dobu pohybovat. Hospodářská soutěž je klíčovou hodnotou tržního

hospodářství, jež v ideálním případě umožňuje spotřebiteli, aby využíval kvalitativně

nejlepších služeb či výrobků za nejvýhodnější cenu. V české odborné literatuře se

setkáme s uspokojivou definicí, jež v soutěži spatřuje „souběžné usilování několika

osob o touž věc, o dosažení co nejlepšího výsledku, pokud jde o uspokojení jejich zájmů

v dané oblasti společenských vztahů“.1 Tato definice je však poněkud vágní a je tudíž

na místě klást si otázku, jaké reálné přínosy představuje fungující hospodářská soutěž,

tj. účinný systém tržního hospodářství. Ekonomové se shodují v tom, že hlavními

výhodami jsou: alokační efektivita, průběžné přizpůsobování se potřebám spotřebitelů,

stálý tlak na výrobce a prodejce, aby měli nízké náklady a následně i ceny, ale

v neposlední řadě též vyšší pravděpodobnost, že země začleněné do systému soutěže

budou činit větší pokroky v produktivitě a využívání svých zdrojů nerostných surovin a

lidského kapitálu.2 Právní úprava na úrovni EU může být chápána jako principální

rozhodnutí ve prospěch volné soutěže jako takové, jelikož právě ona je funkcionálně

vhodným prostředkem pro optimální vývoj trhu a jeho samoregulaci.3 Toto politicko-

ekonomické východisko je na našem území s nemalým úspěchem znovu uplatňováno po

tzv. sametové revoluci z r. 1989 a jeho základní atributy, tedy právo na soukromé

vlastnictví a právo na rozvíjení samostatné výdělečné činnosti, dokonce požívají

1 Munková, J., Svoboda, P., Kindl, J., Soutěžní právo, C.H. Beck, Praha 2006, str. 3.

2 Goyder, D. G., EC Competition Law, 4. vyd., Oxford University Press, New York 2003, str. 9.

3 Ipsen, H. P., Europäisches Gemeinschaftsrecht, J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), Tübingen 1972, str. 607.
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ústavněprávní ochrany. Hospodářskou soutěž upravují normy soutěžního práva, jež má

interpretační, preventivní a kompenzační funkci.4

4 K funkcím soutěžního práva blíže Neruda, R., Soukromé či veřejné vymáhání soutěžního práva in

Tichý, L. (et al.), Soukromé vymáhání kartelového práva, Centrum právní komparatistiky PF UK, Praha

2009, str. 217-221.
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1.2 Pojem a právní regulace kartelu

Jednou z činností, jež obzvlášť nebezpečně narušují hospodářskou soutěž a

v konečném důsledku tak způsobují škodu spotřebiteli, je uzavírání horizontálních

kartelů, tj. kartelů na stejné úrovni tržního řetězce.5 Od tzv. vertikálních dohod se liší

tím, že jejich funkcí není se na trhu vzájemně doplňovat, ale soupeřit mezi sebou o

potenciálního zákazníka.6 Ovšem předmětem zájmu orgánů na ochranu hospodářské

soutěže se mohou stát právě i kartely využívající komplementárních vztahů, které

v soutěži poškozují postavení třetích osob.7

Takové chování ekonomických subjektů na jednotném vnitřním trhu je zakázáno

čl. 101 SFEU, jenž je coby součást primárního práva EU přímo vymahatelný na území

členských států a jenž ve svém prvním odstavci stanoví, že „s vnitřním trhem jsou

neslučitelné, a proto zakázané, veškeré dohody mezi podniky, rozhodnutí sdružení

podniků a jednání ve vzájemné shodě, které by mohly ovlivnit obchod mezi členskými

státy a jejichž účelem nebo důsledkem je vyloučení, omezení nebo narušení hospodářské

soutěže na vnitřním trhu“.8 Následuje demonstrativní výčet zakázaných praktik (např.

přímé nebo nepřímé určování nákupních nebo prodejních cen anebo jiných prodejních

podmínek, omezení nebo kontrola výroby, odbytu, technického rozvoje nebo investic,

rozdělování trhu nebo zdrojů zásobování, atd.) a v druhém odstavci jsou pak tyto

dohody nebo rozhodnutí zakázané ex tunc,9 přičemž v odst. 3 jsou stanoveny výjimky

5 Horizontální kartely byly v letech 1957-2004 odpovědné za 77% všech pokut uložených Komisí.

Nejvyšší pokuta uložená v tomto období činila 497,2 Euro (Microsoft Corp., 2004), nejvyšší pokuta

uložená v jednotlivém případě činila 855,2 Euro (tzv. vitaminový kartel, 2001). Viz Carree, M., Günster,

A., Schinkel, M. P., European Antitrust Policy 1957-2004: An Analysis of Commission Decisions,

Amsterdam Center for Law & Economics Working Paper No. 2008-06, str. 33. Ke stažení na

http://ssrn.com/abstract=1162145.

6 Goyder, D. G., EC Competition Law, 4. vyd., Oxford University Press, New York 2003, str. 140.

7 Faull, J., Nikpay, A., The EC Law of Competition, Oxford University Press, 1999, str. 334.

8 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:12008E101:CS:HTML

9 Přesné znění čl. 101 odst. 2 SFEU: „Dohody nebo rozhodnutí zakázané podle tohoto článku jsou

neplatné od počátku.“ Ibid.
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z tohoto zákazu. Uvedené tři druhy zakázaných praktik spojuje to, že se vždy jedná o


[…]


přispějí, ale jestli k redukci dojde či nikoliv. Měříme-li proto účinnost programů

shovívavosti pouze počtem odhalených kartelů, jedná se o špatné východisko, protože
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nárůst odhalených případů ještě nesvědčí o tom, že ubývá kartelů samotných, ale pouze

o tom, že se lépe daří je odhalovat. Stejně nezbytné je tudíž seriózně se zabývat i tím,

zda množství kartelů v důsledku protikartelových opatření včetně programu

shovívavosti skutečně ubývá. Právě o odstrašujícím efektu současné úpravy lze nicméně

pochybovat, neboť je pro účastníky kartelů z ekonomického hlediska velmi příznivá.

Hypotézy formulované v úvodu jsou tedy vyvráceny: podpora soukromého

vymáhání kartelového práva nepředstavuje ohrožení programů shovívavosti a zavedení

právních institutů, které by roli soukromého vymáhání zvýraznily, je žádoucí. Vedlo by

totiž k posílení odstrašujícího efektu systému vymáhání kartelového práva jako celku,

přestože by se odrazilo ve snížení počtu odhalených kartelů. Tento pokles by ovšem

nemohl být vykládán jako selhávání či neefektivita systému veřejného vymáhání, ale

jako důkaz pravého opaku. Otázkou tak již není, zda soukromé vymáhání usnadnit, ale

jakými prostředky by toho mělo být dosaženo a jak by tyto prostředky měly být

adaptovány na prostředí České republiky.
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VII Resumé (english)

The relationship between private and public enforcement of cartel law has been

heavily discussed in the recent years, both in legal doctrine and political circles. The

European Commission has come up with various initiatives in order to promote and

support changes in the legal orders of the EU Member States, which would make the

private enforcement of cartel law easier and more accessible, especially for consumers,

but for other subjects impaired by the violation of competition rules as well. However,

this effort needs to be balanced with the existing system of public enforcement, notably

with the established and well-funcioning leniency programmes. A strenghtened „private

pillar“ must not cause any damage to the existing „public pillar“. Can private

enforcement be an efficient complement to the hitherto system (predominantly public),

and if so, where are the limits of it?

On one hand, the support of private enforcement could discourage cartelists to

participate in the leniency programmes, because the possible economic benefits

(exemption from fines) might not outweigh the losses (huge amounts paid on damages

in connection with follow-on actions). On the other hand, it has been argued that private

enforcement is deeply underdeveloped in the European Union and no ideas of the

European Commission drawing attention of the society to the „private pillar“ can be

really considered detrimental to the leniency programmes.

Firstly, this diploma thesis aims at comprehensive description of the current state

of play at the European level, against the background of which the approaches of the
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legislator in Germany and the Czech Republic are examined in the second step. By

comparing the legal regulation of damages as well as carrying out an efficacy check of

the respective leniency programmes, the author is coming to conclusions answering the

basic question, i.e. whether new mechanisms of private enforcement should be

introduced in the Czech Republic or not.

In the end, two hypotheses are rejected:

1) The support of private enforcement of cartel law poses threat to the leniency

programmes,

2) the introduction of legal institutions promoted by the European Commission,

which would make private enforcement of cartel law more important, is

undesirable.
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VIII Resumé (česky)

Vztah mezi soukromým a veřejným vymáháním kartelového práva je

v posledních letech velmi diskutovaným tématem, a to jak v právní vědě, tak i

politických kruzích. Evropská komise předložila několik iniciativ, aby propagovala a

podpořila takové změny v právních řádech členských států EU, které by učinily

soukromé vymáhání kartelového práva jednodušším a dostupnějším především pro

spotřebitele, ale i další subjekty poškozené porušováním soutěžních pravidel. Toto úsilí

musí být nicméně vyváženo s existujícím systémem veřejného vymáhání, zejména pak

s již etablovanými a dobře fungujícími programy shovívavosti. Posílený „soukromý

pilíř“ existujícímu „veřejnému pilíři“ nesmí přivodit žádnou újmu. Může být tedy

soukromé vymáhání efektivním doplňkem dosavadnímu systému (převážně

veřejnému)? A pokud ano, kde jsou jeho limity?

Na jednu stranu by podpora soukromého vymáhání mohla demotivovat kartelisty

v jejich účasti na programech shovívavosti, protože možné ekonomické výhody (vynětí

z pokuty) nemusí vždy vyvážit ztráty (vysoké částky vyplacené v souvislosti s náhradou

škody v důsledku tzv. follow-on žalobách). Na druhou stranu bývá argumentováno tím,

že soukromé vymáhání je v Evropské unii jen velmi slabě rozvinuto a žádné podněty

Evropské komise, které se snaží upoutat pozornost veřejnosti na „soukromý pilíř“,

nemohou být proto ve skutečnosti pro programy shovívavosti považovány za škodlivé.

.

Cílem diplomové práce je v prvé řadě poskytnout komplexní popis současného

stavu na evropské úrovni, a sice na pozadí přístupů zákonodárce ve Spolkové republice

Německo a v České republice. Porovnáním právní úpravy náhrady škody a provedením

testu efektivity příslušných programů shovívavosti dochází autor k závěrům

odpovídajícím na základní otázku, totiž zda by nové mechanismy soukromého

vymáhání měly být v České republice zavedeny či nikoliv.
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Konečně jsou odmítnuty dvě hypotézy:

1) Podpora soukromého vymáhání kartelového práva představuje ohrožení

programů shovívavosti.

2) Zavedení právních institutů proponovaných Evropskou komisí, které by roli

soukromého vymáhání kartelového práva zvýraznily, je nežádoucí.

67

IX Název diplomové práce v anglickém jazyce

Leniency Programmes and Private Enforcement of Cartel Law in the EU

68

X Klíčová slova (keywords)

Programy shovívavosti (Leniency Programmes)

Kartelové právo (Cartel Law)

Soukromé vymáhání (Private Enforcement)