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Aktuálnost tématu

Volba tématu DP byla vedena diplomantovým zájmem o procesní aspekty evropského
soutěžního práva v průběhu jeho studia na PF UK. Jelikož reforma systému prosazování
pravidel hospodářské soutěže (nař. Rady č. 1/2003) zanechala některé otazníky ohledně
účinnosti a jednotného uplatňování kontrolních nástrojů jí zavedených, usiluje Komise svými
návrhy a Soudní dvůr svými rozsudky o usnadnění aplikace těchto nástrojů na národní úrovni,
spolu s posílením právní jistoty účastníků právních vztahů. Úspěch tohoto úsilí závisí také na
míře, s jakou jsou kroky unijních orgánů reflektovány v členských státech.

Téma je tedy vysoce aktuální, proto i velmi náročné a jeho zpracování dává příležitost
k obohacení právní nauky i praxe.

Náročnost tématu

Zadání DP vyžadovalo nejen spolehlivé teoretické znalosti o platném evropském právu,
včetně správní a soudní judikatury a rozsáhlé odborné literatury, ale i jistý instinkt při
orientaci v terénu, kde vodítkem jsou programové dokumenty, pravidla, doporučení či sdělení,
mající povahu soft law, charakteristickou právě v oblasti soutěžního práva.

Vzhledem k pozornosti vůči vnitrostátním úpravám, kterou téma evokuje, bylo žádoucí –
vedle analyticko-syntetické a systematické metody – použít intrumentárium právní
komparatistiky. Diplomantem vybrané případy Německa a České republiky (spolu s několika
poukazi na další členské státy Unie) se jeví jako adekvátní.

Takto nazírané téma skýtá řadu příležitostí ověřit schopnost diplomanta vyrovnat se se
základy vědecké práce a je proto vhodné z hlediska požadavků, kladených na diplomové
práce Studijním a zkušebním řádem PF UK.

Hodnocení práce

Práce je postavena problémově, nikoliv otrocky právně-pozitivisticky, jak se nezřídka u DP
děje. Diplomant v úvodu vytyčil hypotézy (s. 6), odpovědi na něž se v závěru DP zhostil
odpovědně (s. 58). Její vnitřní stavba je logicky utříděna, neboť začíná unijními východisky
(přehled právní úpravy, pojmová vymezení apod.), přechází k dílčím vnitrostátním otázkám a
končí perspektivou uspořádání celku.

Diplomant v průběhu celé práce neztrácí zřetel k hlavní otázce: jakými prostředky posílit
soukromé vymáhání kartelového práva, aniž by došlo k narušení nastavené rovnováhy
nástrojů oslabením pilíře veřejného prosazování soutěžních pravidel pomocí programů

shovívavosti. Mezi oběma správně nevidí konkureční vztah, podmínky synergického účinku
jejich propojení naznačuje. Hloubka jeho vhledu do problému je přiměřeně odůvodněná.

V průběhu zpracování se opakovaně na mne obracel s dílčími výstupy a moje komentáře a
připomínky bral v úvahu v dalších fázích přípravy DP. Na tom nic zásadního nemění ani
skutečnost, že jsem se k práci jako celku těsně před jejím odevzdáním už nemohl vyjádřit.
Diplomant často uvádí vlastní názory, podložené odbornými autoritami (někdy v kritickém
hodnocení) a závěry ekonomických analýz resp. statistických údajů. Závěrečný seznam
literatury mohl být rozšířen o právní předpisy a soudní rozhodnutí, uváděné jen v poznámkách
pod čarou.

DP je psána úsporně, srozumitelně, se znalostí věci a prosta jazykového balastu.

Otázky k ústní obhajobě

1. Jakými kritérii by se měl řídit vnitrostátní soud, bude-li žádán, aby nařídil
antimonopolnímu úřadu v rámci řešení programu shovívavosti odtajnění některých
údajů o kartelu, které by byly použitelné v soukromoprávním sporu o náhradu škody?

2. Jakou perspektivu má unijní harmonizace procesních otázek v řízení o náhradě škody
z titulu kartelového jednání, jako je provádění důkazů, přípustnost class actions,
promlčení nároků apod.?
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